Ad primum ergo dicendum, quod nihil invenitur in mundo quod sit totaliter malum: quia malum semper fundatur in bono, ut supra ostensum est (quæst. XLVIII. artic. 3. & quæst. XLIX. artic. 3.) Et ideo res aliqua dicitur mala per hoc quod exit ab ordine alicujus particularis boni. Si autem totaliter exiret ab ordine gubernationis divinæ, totaliter nihil esset.

Ad secundum dicendum, quod aliqua dicuntur esse casualia in rebus per ordinem ad causas particulares, extra quarum ordinem fiunt; sed quantum ad divinam providentiam pertinet, nihil fit casu in mundo, ut Augustinus dicit (in Lib. LXXXIII. Qq. quæst. XXIV.) (2)

Ad tertium dicendum, quod dicuntur aliqui effectus contingentes per comparationem ad proximas causas, quæ in suis effectibus deficere possunt; non propter hoc quod aliquid fieri possit extra totum ordinem gubernationis divinæ: quia hoc ipsum quod aliquid contingit præter ordinem causæ proximæ, est ex aliqua causa subiecta gubernationi divinæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte insinuatam fuisse a scriptura, quod præter ordinem divinæ gubernationis nihil potest contingere; insinuat autem virtualiter tunc, quando dixit Heister. 13. *Domine Deus, in ditione tua cuncta sunt posita, & non est, qui possit resistere tue voluntati.* Patentissimum enim est, quod Deus non vult aliquid præter suæ gubernationis ordinem contingere, & quod hoc, scilicet, nihil posse suæ gubernationis ordinem subterfugere, monstrat, cuncta in ditione Dei omnino esse posita. Si igitur aliquid vel maximum, vel minimum, vel quomodolibet aliter existens posset divinæ gubernationis ordinem, saltem tantillum, subterfugere, jam aliquid posset aliquo pacto resistere divinæ voluntati, & consequenter cuncta in ditione Dei non plene essent posita. Dicemus ergo scriptura illud, quod adduximus de libro Heister, dixisse voluit, quod præterire nullo modo quidquam potest ordinem gubernationis divinæ. Secundo habes: quomodo per rationem scripturam hanc, pro quanto nihil præter ordinem prædictum dicit posse contingere; & intelligas, & declares, & probes. Tertia vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 507

Utrum aliquid possit teniti contra ordinem gubernationis divinæ.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod aliquid possit teniti contra ordinem gubernationis divinæ. Dicitur enim Isa. III. 8. *Lingua eorum, & adinventiones eorum contra Dominum (3).*

2. Præterea. Nullus Rex juste punit eos qui ejus ordinationi non repugnant. Si igitur nihil contraniteretur divinæ ordinationi, nullus juste puniretur a Deo.